
 

Antagandehandling 2018-03-10 

Dnr: 0652/05 

 

GRANSKNINGSUTLÅTANDE 
 

Detaljplan för Kyrkeby 3:15 

I Jörlanda, Stenungsunds kommun 

Västra Götalands län 

Bakgrund och syfte 
Samhällsbyggnadsutskottet beslutade 2006-05-08 att bevilja planbesked för bostadsbebyggelse 
för Kyrkeby 3:15. 

Därefter har ett planförslag upprättats och varit ute på samråd 2017-06-30 t.o.m. 2017-08-20. 
Inkomna synpunkter från samrådet sammanställs i denna samrådsredogörelse. Efter samrådet 
ska kompletterande utredningar upprättas och planhandlingarna justerats inför granskningen. 

Därefter har granskningshandlingar upprättats och varit ute på granskning 2018-02-14 t.o.m. 
2018-02-28. Inkomna synpunkter från granskningen sammanställs i detta granskningsutlåtande. 
Efter granskningen ska planhandlingarna justerats inför antagande. 

Under granskningstiden har handlingarna funnits tillgångliga i Stenungsunds kommunhus entré 
och på Kulturhuset Fregatten. Handlingarna finns även tillgångliga på kommunens hemsida 
www.stenungsund.se/planer. Granskningen kungjordes 2018-02-14 via annons i 
Göteborgsposten och ST-tidningen. Vid granskningstidens början skickades även underrättelse 
om granskning ut till berörda fastighetsägare, myndigheter och kommunala instanser samt 
övriga berörda enligt sändlista och fastighetsförteckning. 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra byggnation av två flerbostadshus inom fastigheten 
Kyrkeby 3:15 i Jörlanda. I samband med detaljplaneändringen planeras det in en gång- och 
cykelväg till, det i översiktsplanen utpekade, området för bostäder väster om fastigheten 
Kyrkeby 3:15. 

Planarbetets bedrivande 
Planen handläggs med enkelt planförfarande enligt Plan- och bygglagen (1987:10) 5 kap 28 §. 

 

http://www.stenungsund.se/planer
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SAMMANSTÄLLNING OCH KOMMENTARER TILL INKOMNA 
YTTRANDE 

Inkomna yttranden vid granskning 
Under granskningstiden har det inkommit 10 yttranden varav 4 utan erinran eller synpunkter på 
förslaget. Nedan följer sammanställning och kommunens kommentarer till inlämnade 
synpunkter. 

Med synpunkter: 
Statliga och regionala myndigheter m.fl. 

2018-03-07 Länsstyrelsen 
2018-02-23 Trafikverket 
2018-02-28 Lantmäteriet 
2018-02-13 Skanova 
 
Kommunala nämnder och bolag m.m. 

2018-02-20 MEX 
2018-03-21 VA 
 
Utan synpunkter: 
2018-02-15 Vattenfall eldistribution 
2018-02-15 Polisenmyndigheten 
2018-02-15  LFV 
2018-02-16 Västtrafik 
 

Länsstyrelsen 
 
Länsstyrelsens samlade bedömning  
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap 10 § PBL och nu kända 
förhållanden att planen inte kan accepteras och därför kan komma att prövas av Länsstyrelsen 
om den antas utan att revideras.  

 
Motiv för bedömningen  
Länsstyrelsen befarar inte att:  
• Riksintresse kommer att skadas påtagligt (både MB kap 3 och 4)  
• Mellankommunal samordning blir olämplig  
• Miljökvalitetsnormer (MKN) inte följs (MB 5 kap, luft och vatten)  
• Strandskydd upphävs i strid med gällande bestämmelser (MB 7 kap)  
 
Länsstyrelsen befarar dock att:  
• Bebyggelse kan bli olämplig för människors säkerhet p.g.a. risken för skred från närliggande 
vattendrag  
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I PM, geoteknik 2, bedöms totalstabiliteten för området vara tillfredsställande. Det naturliga 
jordlagret utgörs av lera som underlagras av friktionsjord ovan berg. Skjuvhållfastheten bedöms 
som låg till mycket låg.  

SGI noterar att det finns ett vattendrag ca 90 m nordöst och ca 120 m sydöst om planområdet. 
Vattendraget är utpekat som ett område med förutsättningar för skred i SGU:s nationella 
kartering över områden med finkorniga jordar. Det geotekniska underlaget innehåller ingen 
information om lerans sensitivitet eller vattendragets topografi. SGI anser att risken för 
bakåtgripande skred från vattendraget, som kan påverka stabiliteten för planområdet, ska utredas 
för att kunna påvisa områdets lämplighet med avseende på planens intentioner. Eventuell 
långsiktig påverkan av erosion ska också beaktas. Länsstyrelsen ställer sig bakom SGI:s 
bedömning. 

Synpunkter på granskningshandlingen  
I planbeskrivningen anges olika genomförandetid på olika ställen i dokumentet. (Jämför sidan 6, 
7 och 8).  

Vatten  
Grundvattnets läge behöver fastställas inom grundläggningsområdet för att bedöma om 
grundläggning påverkar grundvattnet. Utredning om hur man avser att hantera dagvattenfrågan 
behöver utföras.  

Buller  
En översiktlig trafikbullermätning gjordes 2011. Planbeskrivningen anger att gällande 
miljökvalitetsnormer för buller ska följas för att säkra god ljudmiljö. Dessa riktlinjer bör även 
införas på plankartan. Detaljplanen ska även utgå från Förordning (2015:216) om trafikbuller vid 
bostadsbyggnader. Anpassning efter beräknad trafikmängd minst år 2030 är önskvärd.  

Trafik  
Angående utfartsförbud instämmer Länsstyrelsen med Lantmäteriets yttrande om utfartsförbud i 
planområdesgräns. Utfartsförbudet bör även utvidgas så att utfart begränsas till den tilltänkta 
utfarten. Om annan utfart än befintlig väljs, krävs tillstånd från Trafikverket. För information om 
ansökan se Trafikverkets yttrande 2018-02-23.  

Gestaltning  
Tomten verkar i dagsläget ha en trevlig atmosfär med äldre byggnad utan modern förvanskning. 
En kompletterande antikvarisk beskrivning skulle förhöja planen ytterligare. En beskrivning av 
de nya byggnadernas utformning och eventuellt anpassade materialval kan vara lämpligt för att 
anpassa de nya byggnaderna till platsen. Även en skuggstudie kan förtydliga illustrationen 
ytterligare.  

Kommentar:  

Geoteknik 

En kompletterande geoteknisk utredning har gjorts sedan granskningen som har stämts av med 
Länsstyrelsen och SGI.  
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Vatten 

Det finns dagvattenledning i anslutning till fastigheten. 

I övrigt noteras yttrandet. 

 

Trafikverket 
Trafikverkets synpunkter 

Väg 574 och väganslutning 

Enligt kommunen är det är inte bestämt om den befintliga anslutningsvägen ska användas eller 
om fastighetsägaren kommer välja att ansöka om tillstånd för en ny väganslutning. Det är dock 
utfartsförbud längs den södra delen av fastigheten för att anslutningsvägen inte ska placeras där. 

Enligt väglagen krävs det tillstånd av väghållningsmyndigheten, Trafikverket, för att ansluta en 
ny enskild väg till en allmän väg. Trafikverket har inte tagit ställning till om en eventuell 
ansökan om ny anslutningsväg kommer att beviljas eller inte utan den bedömningen görs i 
ansökan, utifrån bland annat trafiksäkerhetsskäl. 

Ansökan finns på Trafikverkets hemsida: https://www.trafikverket.se/tjanster/ansok-
om/tillstand/Ansokan-om-anslutning-till-allman-vag/ 

Bullerstörning 

Trafikverket förutsätter att kommunen har beaktat bullerfrågan, vilket innebär att något 
bullerskydd i form av fasta oeftergivliga föremål såsom plank och mur inte kommer uppföras 
inom vägområdet och vägens säkerhetszon. Trafikverket bekostar inga bullerdämpande åtgärder 
i efterhand för ny bebyggelse. 

Kommentar:  

Yttrandet noteras. 

 

Lantmäteriet 
 
För plangenomförandet viktiga frågor där planen måste förbättras  

Genomförandetid  

Kommunen ska enligt 4 kap 21 § PBL ange en administrativ bestämmelse om vilken 
genomförandetid som gäller för detaljplanen. I den aktuella detaljplanen finns en sådan 
bestämmelse, dock anger planbeskrivningen och plankartan olika lång tid.  

x-område inte tillräckligt för att säkerställa allmänhetens tillträde  
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Lantmäteriet vill här påpeka följande vad gäller x- områden. Genom att lägga ut x-område i en 
detaljplan reglerar kommunen så att byggnadsnämnden inte får bevilja bygglov som hindrar 
allmänhetens tillträde till x-området. För att rättigheten ska vara säkerställd krävs det dock att 
det även finns en upplåtelse t.ex. ett servitut till förmån för en kommunal fastighet. Om det i en 
gällande plan är så att markägaren, eller någon rättighetshavare inte vill upplåta en sådan rätt och 
släppa fram allmänheten, har kommunen inga möjligheter att tvinga sig till en sådan rätt. 
Lantmäteriet noterar dock att det finns en rättighet till förmån för en kommunal fastighet på 
delar av x-området vilket även nämns i planbeskrivningen. Det krävs dock en rättighet för hela 
området för att rätten skall vara säkerställd.  

Lantmäteriet vill även påpeka följande gällande x-område. 

• Om någon annan än kommunen äger marken kan ägaren kräva att kommunen ska ordna 
en rättighet för att använda hela utrymmet och betala ersättning för detta.  

• Det finns inget regelverk kring utbyggnad och underhåll av anläggningar på x-områden. 
Om ingen annan bygger ut anläggningar på området faller det därför rimligen på 
kommunen att ordna detta.  

• Kommunen är skyldig att sköta underhåll och renhållning inom x-områden sedan man 
t.ex. skapat rättighet för området.  

Dessa förhållanden behöver på något sätt beskrivas i planhandlingarna med anledning av att det 
finns x-områden utlagda i planförslaget. Kommunen kanske borde överväga att lägga ut området 
för gång- och cykeltrafik som allmän plats istället för som x-område?  

Hur x-området kan underlätta införandet av gång- och cykelvägen i en eventuell framtida 
detaljplan är för Lantmäteriet oklart.  

Delar av planen som bör förbättras  
Grundkarta  

• Angivelse om aktualitetsdatum för fastighetsredovisningen resp. för övriga detaljer i 
grundkartan saknas.  

• Y koordinat saknas (gäller även illustrationskarta).  

 
Utfartsförbud inte OK i planområdesgräns  
På plankartan finns en sträcka med bestämmelse om att utfartsförbud ska finnas utlagd i 
planområdesgränsen. Utfartsförbud får enligt 4 kap. 9 § PBL endast läggas mot allmänna platser. 
Detta innebär att det inte är möjligt att lägga denna typ av bestämmelse i en planområdesgräns 
av följande skäl: I en planområdesgräns går det inte att säkerställa att det är allmän plats eller 
även i fortsättningen kommer att vara allmän plats i den angränsande planen. Bestämmelsen 
reglerar dessutom indirekt något som ska gälla för området utanför det i planförslaget aktuella 
planområdet vilket inte är tillåtet.  
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Kommunen kanske kan utforma plankartan/planområdet på ett annat sätt för att undvika dessa 
problem eller undvika att reglera utfartsfrågan? Lantmäteriet noterar att i vissa planer har 
liknande problem lösts genom att kommunen har utökat planområdet med en remsa bestående av 
några meter allmän plats utanför utfartsförbudet.  

Delar av planen som skulle kunna förbättras  
(Under denna rubrik redovisas synpunkter som inte direkt ligger inom Lantmäteriets 
lagstadgade bevakningsområden, men som enligt Lantmäteriet skulle förbättra detaljplanen.)  
Plankartan följer inte Boverkets rekommendationer  
 

Lantmäteriet noterar att de allmänna råden för PBL fram till dec 2014 har följts. Det bör dock 
vara rekommendationerna för ÄPBL som skall följas.  

Regeringen har i flera sammanhang betonat vikten av att detaljplanerna utformas på ett enhetligt 
sätt för att underlätta framtida digitalisering och förenkla byggprocessen. Detaljplanen tas fram 
enligt de regler som gäller enligt ÄPBL. För denna typ av detaljplaner bör som bekant Boken om 
detaljplan och områdesbestämmelser (Boverkets Allmänna råd 1996:1 ändrade genom 2002:19) 
tillämpas som Boverkets rekommendationer för utformning av planen. Plankartans utformning 
uppfyller inte dessa råd på följande punkter och det finns inget motiv angivet till varför så har 
skett:  

• Bestämmelsen för punktprickad mark är inte formulerad enligt rekommendationerna.  

• Markreservat behandlas inte som administrativa bestämmelser utan som 
egenskapsbestämmelser enligt rekommendationerna. Området skall därför endast avgränsas med 
egenskapsgräns.  

• Bestämmelsen om minsta fastighetsstorlek är inte enligt rekommendationerna.  

 
Övriga frågor  
På plankartan finns det inte angivet vilket utskriftsformat som ska användas för att den angivna 
skalan ska stämma. 

Kommentar:  

Genomförandetiden har infört på plankartan. 

X-området i plankartan är beskrivet i planbeskrivningen. Intentionen med införandet är att 
informera om tankarna med området i nästa detaljplan som först kommer att göras när/om 
området väster om fastigheten kommer att exploateras. Det är i dagsläget osäkert när eller om 
området kommer att exploateras vilket är anledningen till otydligheten med bestämmelsen. 

Utfartsförbudet är i detaljplanen mot allmän plats i form av länsväg 574. Om länsvägen kommer 
att ändras i framtiden bör man även ta med en remsa av detaljplanen.  

I övrigt noteras yttrandet. 
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MEX 
Genomförandetiden är 10 år i plankarta och 5 år på s 7 i planbeskrivningen. 

Kommentar:  

Planbeskrivningen justeras så att 10 år även står där.  

 

VA 
Ingen VA-utredning har tagits fram i samband med detaljplanearbetet. Fastigheten ligger inom 
verksamhetsområdet för kommunalt dricksvatten, spillvatten samt dagvatten. Kommunen har 
alltså ett ansvar att tillhandahålla dessa tjänster genom att upprätta en förbindelsepunkt. Befintlig 
fastighet har en förbindelsepunkt. Om fastigheten styckas skall en ny förbindelsepunkt upprättas 
för varje ny tillkommande fastighet. Om fastigheten inte styckas kan behov finnas för 
uppdimensionering av befintlig anslutning. Anläggningsavgift ska betalas enligt gällande VA-
taxa vid upprättande av förbindelsepunkt. 

 
Kommentar:  

Yttrandet noteras. 

 

Skanova 
Skanova AB har tagit del av rubricerat ärende och vill meddela att det ej finns något att invända 
mot planförslaget. 

Beställning på rasering av den luftledning som idag går till befintlig byggnad, beställes via e-
post: natcenter@skanova.se 

Kommentar:  

Yttrandet noteras. 

 

Medverkande tjänstemän 
Veronica Götzinger, Mark- och exploateringschef 

 

 

Stenungsunds kommun 
Samhällsbyggnad planenheten 
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Johan Hellborg 
Planarkitekt 
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